Conforme consta do Termo de Verificação Fiscal já acostado aos autos, em 09/08/2013 a Recorrente foi intimada a esclarecer/comprovar os pagamentos efetuados à empresa Elcion Pereira ME decorrentes de aquisições de produtos/insumos na ordem de R$ 13.300.000,00 (treze milhões e trezentos mil reais) no período de 2010 a 2012.
Analisando as informações e os recibos de pagamento fornecidos pela Recorrente, a autoridade fiscal concluiu pela existência de indícios de idoneidade das operações comerciais entre a Recorrente e a empresa Elcion Pereira ME.

[...]

escrituração e utilização indevida de créditos tributários provenientes de notas fiscais inidôneas.
Face às irregularidades apontadas no Termo de Verificação Fiscal, o auditor fiscal apurou o imposto devido no período de 02/2010 a 31/10/2012 em R$ 727.991,04 (setecentos e vinte e sete mil, novecentos e noventa e um reais e quatro centavos), acrescendo a ele o valor da multa prevista no art. 80, caput e §6°, II, da Lei 4.502/64 e os juros de mora na forma do art. 61, §3°, da Lei 9.430/96.
De acordo com o Auto de Infração, o crédito tributário foi constituído segundo o demonstrativo abaixo:

[...]

Conforme consta do Termo de Verificação Fiscal já acostado aos autos, em 

09/08/2013 a Recorrente foi intimada a esclarecer/comprovar os pagamentos efetuados à 

empresa Elcion Pereira ME decorrentes de aquisições de produtos/insumos na ordem de R$ 

13.300.000,00 (treze milhões e trezentos mil reais) no período de 2010 a 2012. 

Analisando as informações e os recibos de pagamento fornecidos pela Recorrente, 

a autoridade fiscal concluiu pela existência de indícios de idoneidade das operações comerciais 

entre a Recorrente e a empresa Elcion Pereira ME.

[...]

que o contribuinte teria deixado de recolher tributos em decorrência da escrituração e utilização 

indevida de créditos tributários provenientes de notas fiscais inidôneas. 

Face às irregularidades apontadas no Termo de Verificação Fiscal, o auditor fiscal 

apurou o imposto devido no período de 02/2010 a 31/10/2012 em R$ 727.991,04 (setecentos e 

vinte e sete mil, novecentos e noventa e um reais e quatro centavos), acrescendo a ele o valor da 

multa prevista no art. 80, caput e §6°, II, da Lei 4.502/64 e os juros de mora na forma do art. 61, 

§3°, da Lei 9.430/96. 

De acordo com o Auto de Infração, o crédito tributário foi constituído segundo o